

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2018 Г. (НЕАУДИРОВАНО)
(в тысячах казахстанских тенге)

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 г. (неаудировано)
Доходы		
Пассажирские перевозки	54 286 809	46 341 585
Груз и почта	1 514 587	1 236 860
Прочее	1 177 717	1 583 748
Всего доходов	56 979 113	49 162 193
Расходы		
Топливо	(18 108 373)	(12 944 073)
Аэропортовое обслуживание и навигация	(9 281 661)	(7 799 467)
Инженерно-техническое обслуживание	(7 040 449)	(5 142 727)
Обслуживание пассажиров	(6 776 752)	(5 851 961)
Расходы по персоналу	(6 071 351)	(5 257 594)
Расходы по операционному лизингу самолетов	(5 456 627)	(5 065 301)
Расходы по реализации	(3 441 260)	(2 870 622)
Расходы на экипажи	(2 990 406)	(2 115 890)
Износ, амортизация и обесценение	(1 991 993)	(2 061 980)
Расходы по аренде имущества	(358 897)	(376 886)
Информационные технологии	(316 950)	(252 979)
Страхование	(306 750)	(355 759)
Консультационные, юридические и профессиональные услуги	(254 190)	(123 405)
Налоги, кроме подоходного налога	(194 992)	(118 582)
Прочее	(905 352)	(758 843)
Всего операционные расходы	(63 496 003)	(51 096 069)
Операционная прибыль	(6 516 890)	(1 933 876)
Финансовые расходы	(800 218)	(990 988)
Финансовые доходы	284 006	316 937
Убыток от курсовой разницы, нетто	(502 200)	(1 131 827)
Убыток до налогообложения	(7 535 302)	(3 739 754)
Экономия по подоходному налогу	1 391 766	706 515
Чистый убыток за период	(6 143 536)	(3 033 239)
Убыток на акцию - базовая и разводненная (тенге)	(361 384)	(178 426)

От имени Руководства Компании:

Азамат Оспанов
Вице-президент по финансовому учету,
Главный бухгалтер



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"**ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2018 Г. (НЕАУДИРОВАНО)***(в тысячах казахстанских тенге)*

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 г. (неаудировано)
Чистый убыток за период	(6 143 536)	(3 033 239)
Резерв по пересчету валюты отчетности, который никогда не будет реклассифицирован в прибыль или убыток в последующие периоды	(1 503 680)	-
Прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом налога, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Чистая прибыль по инструментам хеджирования денежных потоков, включая реализованную часть	1 341 928	5 206 160
Отложенный налог по прибыли инструментов хеджирования денежных потоков	(268 386)	(1 041 232)
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налога	(430 138)	4 164 928
Итого совокупный (убыток)/доход за период	(6 573 674)	1 131 689

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2018 Г. (НЕАУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	31 марта 2018 г. (неаудировано)	31 декабря 2017 г.
АКТИВЫ		
Долгосрочные активы		
Основные средства	82 451 203	86 988 810
Нематериальные активы	881 400	976 558
Предоплата за долгосрочные активы	4 064 182	2 687 174
Гарантийные депозиты	6 648 541	6 525 659
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 350 271	1 303 990
	95 395 597	98 482 191
Текущие активы		
Товарно-материальные запасы	17 148 633	12 832 135
Авансы выданные	10 247 672	9 767 208
Предоплата по подоходному налогу	2 400 057	245 220
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11 386 904	8 479 909
Предоплата по прочим налогам	8 750 342	6 010 537
Гарантийные депозиты	11 461 706	11 589 839
Депозиты в банках	1 592	1 570
Денежные средства и их эквиваленты	35 459 097	49 245 150
	96 856 003	98 171 568
Итого активы	192 251 600	196 653 759
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставной капитал	2 501 550	2 501 550
Дополнительный оплаченный капитал	48 996	48 996
Резерв по пересчету валюты отчетности	(1 503 680)	-
Резерв по инструментам хеджирования	(22 676 279)	(23 749 821)
Нераспределенная прибыль	43 729 358	50 033 094
Итого капитал	22 099 945	28 833 819
Долгосрочные обязательства		
Займы	3 366 447	3 495 775
Обязательства по финансовой аренде	86 234 317	93 317 211
Отложенное налоговое обязательство	4 021 210	3 662 874
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	14 054 978	20 109 275
	107 676 952	120 585 135
Текущие обязательства		
Займы	539 854	541 863
Обязательства по финансовой аренде	12 748 316	13 268 515
Доходы будущих периодов	21 006 868	16 095 939
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	9 305 475	4 406 580
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18 874 190	12 921 908
	62 474 703	47 234 805
Итого обязательства	170 151 655	167 819 940
Итого капитал и обязательства	192 251 600	196 653 759

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2018 Г. (НЕАУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	Уставной капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по инструментам хеджирования	Резерв по пересчету валюты отчетности	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
На 1 января 2017 года	2 501 550	48 996	(26 741 276)	-	37 214 744	13 024 014
Убыток за период	-	-	-	-	(3 033 239)	(3 033 239)
Инструменты хеджирования потоков денежных средств, за вычетом налога	-	-	3 509 809	-	-	3 509 809
Реализованный убыток по инструментам хеджирования потоков денежных средств, за вычетом налога	-	-	655 119	-	-	655 119
Итого совокупный доход за период	-	-	4 164 928	-	(3 033 239)	1 131 689
На 31 марта 2017 года	2 501 550	48 996	(22 576 348)	-	34 181 505	14 155 703
На 1 января 2018 года	2 501 550	48 996	(23 749 821)	-	50 033 094	28 833 819
Корректировка входящих балансов в связи с применением МСФО 9 и МСФО 15	-	-	-	-	(160 200)	(160 200)
Скорректированные балансы на 1 января 2018 года	2 501 550	48 996	(23 749 821)	-	49 872 894	28 673 619
Убыток за период	-	-	-	-	(6 143 536)	(6 143 536)
Реализованный убыток по инструментам хеджирования потоков денежных средств, за вычетом налога	-	-	1 073 542	-	-	1 073 542
Резерв по пересчету валюты отчетности	-	-	-	(1 503 680)	-	(1 503 680)
Итого совокупный убыток за период	-	-	1 073 542	(1 503 680)	(6 143 536)	(6 573 674)
На 31 марта 2018 года	2 501 550	48 996	(22 676 279)	(1 503 680)	43 729 358	22 099 945

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2018 Г. (НЕАУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 г. (неаудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток до налогообложения	(7 535 302)	(3 739 754)
Корректировки на:		
Износ и амортизацию основных средств и нематериальных активов	1 991 993	2 061 980
Доход от выбытия основных средств	-	(59 024)
Изменение в резервах по сомнительным долгам	65 784	29 897
Изменение в резерве на неликвидные товарно-материальные запасы	323	(4 702)
Изменение в резерве по неиспользованным отпускам	45 251	83 652
Изменение в резервах по техническому обслуживанию воздушных судов	(123 147)	1 202 495
Восстановление резерва программы лояльности клиентов	272 474	63 070
Убыток от курсовой разницы	502 200	1 131 827
Финансовые доходы	(284 006)	(316 937)
Финансовые расходы	800 218	906 314
Денежные средства, использованные в/(полученные от) операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	(4 264 212)	1 358 818
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(3 531 995)	508 270
Изменение в предоплатах	(6 144 412)	(6 446 329)
Изменение товарно-материальных запасов	(4 932 984)	(854 991)
Изменение по финансовым активам и обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток и инструментам хеджирования	-	35 791
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих текущих обязательств	8 987 132	128 239
Изменение доходов будущих периодов	5 354 463	3 100 114
Денежные средства, использованные в операционной деятельности	(4 532 008)	(2 170 088)
Полученное вознаграждение	174 806	813 081
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(4 357 202)	(1 357 007)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств	(2 547 297)	(2 106 740)
Приобретение нематериальных активов	(22 007)	(82 670)
Размещение банковских и гарантийных депозитов	(843 281)	(3 784 737)
Погашение банковских и гарантийных депозитов	-	36 688 428
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности	(3 412 585)	30 714 281
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Выплаты по займам	(18 424)	(129 473)
Выплаты по финансовой аренде	(3 154 227)	(3 262 006)
Уплаченное вознаграждение	(800 341)	(945 910)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(3 972 992)	(4 337 389)
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(11 742 779)	25 019 885
Эффект изменения обменных курсов на денежные средства, удерживаемые в иностранной валюте	(146 419)	(1 230 201)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	49 245 150	9 994 243
Эффект пересчета валюты отчетности	(1 896 855)	-
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	35 459 097	33 783 927